КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛОВИНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	          22.03. 2012г.
	№ 174/1

	с. Половинное

О проведении районного конкурса

творческих    работ  «Родное село»
В целях изучения исторического прошлого  и создания  летописи  сел Половинского района, воспитания   в новом поколении идей патриотизма и гордости за свою малую родину, стимулирования молодежи к творческой и исследовательской деятельности, формирования  у подрастающего поколения и молодежи позитивных установок к сохранению и развитию традиционных ценностей народов, проживающих на территории района, привлечения общества к социальным проблемам села
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести районный конкурс творческих работ «Родное село» в период с 1 апреля по 1 августа 2012 года.

2. Утвердить положение о районном конкурсе творческих работ «Родное село» (приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению районного конкурса творческих работ «Родное село» (приложение 2).

4. Финансовому отделу Администрации Половинского района (Гоголевой Л.В.) предусмотреть финансирование расходов в бюджете Половинского района.

5. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом Половинского района Курганской области и разместить на официальном сайте Администрации Половинского района.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Половинского района по социальным вопросам, руководителя управления социальной политики Горелову В.М.

Глава Половинского района                                                                     Ю.Н.Ермолаев
Приложение № 2

к постановлению Администрации
Половинского района

№______ от _____________2012 года

«О проведении районного конкурса

творческих    работ  «Родное село»

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурса

творческих работ «Родное село»

Горелова В.М.,
заместитель Главы Половинского района по социальным вопросам,

                                   руководитель управления социальной политики, председатель

                                   конкурсной комиссии;
Гологузова М.И.,
председатель районного Совета ветеранов, заместитель председателя
                                    конкурсной комиссии (по согласованию);
Сафронова Н.В.,      руководитель Муниципального органа управления образованием
                                    Администрации Половинского района,  заместитель председателя
                                    конкурсной комиссии.
Члены конкурсной комиссии:

Абрамова Г.М.
редактор газеты «Вестник района» (по согласованию);
Васильева Р.И.          директор районного краеведческого  музея;
Дедов А.И.                краевед (по согласованию);
Китова С.Х.
краевед (по согласованию);
Климова Т.Д.
заместитель председателя районного Совета ветеранов, член Президиума районного Совета ветеранов (по согласованию);
Кофанов Н.Г.
член Президиума районного Совета ветеранов (по согласованию);
Пенькова Н.Н.
руководитель отдела культуры Администрации Половинского

                                    района;
Поблагуева Е.Ю.
ведущий специалист по работе с молодежью Администрации Половинского района;
Пугина Л.И.
председатель Совета ветеранской организации работников образования (по согласованию);
Старкова В.П.
директор РМКУК «Межпоселенческая Половинской центральная библиотека»;
Сухорукова В.А.
член Президиума районного Совета ветеранов (по согласованию);

Хвощева  Л.В.           директор  МОУ ДОД «Половинский дом детского творчества»;
Хухлаева О.Н.
ведущий специалист по связям с общественностью и СМИ Администрации Половинского района

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Половинского района                                                  Г.А.Кожухарь
Приложение 1

к постановлению Администрации

Половинского района

№ _______ от_______2012 года

«О проведении районного конкурса

творческих    работ  «Родное село»

ПОЛОЖЕНИЕ

о  проведении  районного конкурса творческих работ

«Родное село»
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия проведения районного конкурса творческих работ «Родное село».

1.2. Районный конкурс творческих работ проводится c целью  изучения исторического прошлого  и создания  летописи  сел  района к 90-летию со дня образования Половинского района, воспитания   в новом поколении идей патриотизма и гордости за свою малую родину.

Задачи Конкурса: стимулирование молодежи к творческой и исследовательской деятельности, формирование  у подрастающего поколения и молодежи позитивных установок к сохранению и развитию традиционных ценностей народов, проживающих на территории района, привлечение общества к социальным проблемам села.

1.3. Организаторы конкурса: районный Совет ветеранов войны и труда. Конкурс проводится при поддержке Администрации  Половинского района.

1.4. Настоящее Положение определяет  требования к участникам и конкурсным работам, перечень номинаций и сроки представления заявок.

2.Условия участия в Конкурсе

2.1. В конкурсе могут принимать участие все желающие граждане, проживающие на территории Половинского района, а также учреждения и организации.

2.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 1 августа  2012 года представить в Организационный комитет  Конкурса (далее - Оргкомитет) заявку (в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения).

3.Порядок организации и проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится       с 1 апреля по 1 августа 2012 года.
3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

· «Лучшая история села» - история о том, когда и при каких обстоятельствах появилось данное село, какие люди принимали участие в его развитии, в каких исторически значимых событиях участвовали выходцы села;

· «Наши земляки» - материалы о выдающихся людях села, оставивших след в истории данного населенного пункта, района;

· «Лучший фотоальбом о селе» - подборка фотографий о селе, его достопримечательностях, людях, повседневной жизни, интересных событиях;

· «Лучший рассказ о селе» - рассказы местных жителей, старожилов, выходцев из села о своей малой родине, как живет село сегодня, как оно развивается, какие важные события происходят в селе;

· «Деревня моей мечты» - сочинение о том, какой видит автор деревню своей мечты.

· «Традиции народов России» - рассказы о традициях народов, проживающих на территории района.

3.3. Заявки, представленные на Конкурс в номинации «Лучшая история села», должны  содержать следующие разделы:

- информацию об авторе конкурсной работы (приложение);

- история села (географическое название, история создания, основные вехи развития населенного пункта, природно-климатические особенности местности, информация о предприятиях и учреждениях социально-бытовой сферы, находящихся  на территории населенного пункта;

- биографии выдающихся личностей разных поколений и их фотографии (не более 2-х страниц биографии  1-й личности);

- биографии героев Великой Отечественной войны, живших или проживающих в вашем населенном пункте, их фотографии (не более 2-х страниц биографии 1-го героя);

- информация об имеющихся в селе достопримечательностях: церквях, памятниках, обелисках, старинных усадьбах, сохранившихся крестьянских домах, их фотографии (не более 2-х страниц рассказа об одной достопримечательности);

3.4. Заявки, представленные на Конкурс в номинации  «Наши земляки», должны  содержать следующие разделы:

- информацию об авторе конкурсной работы (приложение);

-повествование, фото/видео людей, внесших большой вклад в развитие села, руководителей, специалистов, тружеников агропромышленного комплекса (количество листов неограничено).

3.5. Заявки, представленные на Конкурс в номинации  «Лучший фотоальбом о селе», должны  содержать следующие разделы:

- информацию об авторе конкурсной работы (приложение);

- подборка фотографий о селе, его достопримечательностях;

-повествование о людях, повседневной жизни, интересных событиях, достопримечательностях села.

3.6. Заявки, представленные на Конкурс в номинации  «Лучший рассказ о селе», должны  содержать следующие разделы:

- информацию об авторе конкурсной работы (приложение);

- рассказы местных жителей, старожилов, выходцев из села о своей малой родине;

- повествование о том, как живет село сегодня, как оно развивается, какие важные события происходят в селе (допускаются фотографии о важных событиях).

3.7. Заявки, представленные на Конкурс в номинации  «Деревня моей мечты», должны  содержать следующие разделы:

- информацию об авторе конкурсной работы (приложение);

- сочинение о том, какой видит автор деревню своей мечты (количество листов не ограничено, приветствуется использование рисунков).

3.8. Заявки, представленные на Конкурс в номинации  «Традиции народов России», должны  содержать следующие разделы:

-  информацию об авторе конкурсной работы (приложение);

- повествование, фото/видео традиций своего народа (не менее 5 традиций, число страниц не ограничено).

3.9. Требования  к материалам, представляемым на Конкурс:

- формат текстовых документов: текстовый редактор Word for  Windows  версии 6.0 и выше  с использованием шрифтов Times New Roman    № 14 через 1 интервал;

- материалы на Конкурс  предоставляются по адресу: с.Половинное, ул. Победы, 9, районный Совет ветеранов,  на листах формата А-4, оформленные в папки и на флешноситель (флешка возвращается автору в день сдачи материалов).

3.10. Заявки, направленные после указанной даты, не рассматриваются и к участию не допускаются.

3.11. Все материалы, присланные на конкурс не рецензируются и не возвращаются.

4. Критерии оценки конкурсных работ
4.1. Качество и полнота раскрытия темы (соответствие  работы номинации и теме, содержательность, степень исследования).

4.2. Разнообразие используемых методов и приемов исследовательской работы (использование архивных документов, научной литературы, периодики, Интернет-ресурсов, устных материалов).

4.3. Изложение материала (грамотность, логичность, аргументированность изложения и общих выводов работы, индивидуальность стиля автора).

4.4. Оформление материалов (соблюдение требований оргкомитета к оформлению работ, наличие титульного листа, приложений, карт, иллюстративных материалов, списка используемой литературы, наличие ссылок на источники).

4.5. Новизна и оригинальность подачи материала (присутствие личной позиции автора, самостоятельность, обоснованность его суждений, яркость, образность мышления, использование художественно-изобразительных средств).

4.6. Наличие сопроводительных материалов и их соответствие поставленным целям и задачам (биографии, таблицы, качество иллюстративного материала, диаграммы, видеофильмы, аудиозаписи, презентации).
4.7. Оценка по каждому из 6 критериев производится по 5-бальной шкале.
4.8. Номинанты определяются по сумме набранных баллов (максимально возможное количество баллов – 30).

5.Награждение победителей
5.1. Оргкомитет определяет победителей в каждой номинации, которые награждаются дипломами и ценными призами.

5.2. Всем участникам Конкурса вручаются свидетельства.
Приложение

Заявка

на участие в районном конкурсе творческих работ «Родное село»
	Ф.И.О. автора

	Дата рождения

	Номинация

	Место учебы (учебное заведение), работы

	Контактные данные: адрес места жительства (почтовый индекс, район, город или населенный пункт, улица, дом, квартира), телефон (домашний, рабочий, мобильный),  электронный адрес (e-mail).

С условиями конкурса ознакомлен и согласен. Как автор, не возражаю против возможного размещения материалов конкурсной работы на безвозмездной основе на официальном сайте Администрации Половинского района, для издания книг, оформления стендов и выставок во время проведения юбилейных мероприятий,  посвященных 90-летию со дня образования  Половинского района,  в  радиопередачах, публикаций в  газете «Вестник района» (в некоммерческих целях при гарантии соблюдения авторских прав с обязательным использованием ссылки на автора).

Подпись участника конкурса
Дата подачи заявки «____» __________ 2012г.

                                                                                                     (заполняется собственноручно)
Контактная информация ответственных организаторов конкурса, членов конкурсной комиссии:

Горелова Вера Михайловна, заместитель Главы Половинского района по социальным вопросам, руководитель управления социальной политики, раб.т. 9-11-83, эл. адрес upravleniesocpol@mail.ru
Гологузова Мира Ивановна, председатель районного Совета ветеранов, раб.т. 9-11-32;
Поблагуева Елена Юрьевна, ведущий специалист по работе с молодежью Администрации Половинского района, раб.т. 9-17-71, эл. адрес lenusi-@mail.ru
Хухлаева Ольга Николаевна, ведущий специалист по связям с общественностью и СМИ Администрации Половинского района, раб.т. 9-12-34, эл. адрес ola_66@list.ru
Управляющий делами - руководитель аппарата

Администрации Половинского района                                                  Г.А.Кожухарь